Πατριάρχης δὲ καὶ ἡ συνομοσία ἐν δαινῷ μάλιστα D
 ἀτιθέοντο τὰ εἰρημένα, καὶ τὸν ἔσχατον φόντον κίν-
 δυνον αὐτοῖς ἐπάγειν. Ἠροφανῶς μὲν οὖν πρὸς τὴν
 εἰρήνην ἀντιτάγειν οὐκ ἔταμὸν μόνον, ἀλλὰ καὶ
 φιλομόχθηρον ἰδοῦσαι. Ἐπέφρασαν δὲ εἰ δυνατόν
 τρόπον δὴ τινι ἑτέρῳ τῶν μοναχῶν τὴν ὁμόνοιαν
 πειρᾶσθαι διαλύειν. Καὶ τότε μὲν ἐπαινέσαντες τὴν
 ὑπὲρ τοῦ κοινεῦ σπουδὴν, ἐκέλευον ἀναπαύλης τινὸς
 τυγχάνειν, τὸν ἐκ τῆς ὀδοιπορίας πόνον ἀποτιθεμέ-
 νους. Ὑστερον δὲ ἐπηγγέλλοντο σκεψαμένους περὶ
 ὧν ἤκουσι τὴν ἀπολογίαν παρασχεῖν, ξενίζεσθαι δὲ

tamen quia ad tantam vim mali depellendam nihil
 auxilii offerre poteramus, reliquis posthabitis,
 Deo, qui solus impendentes ærumnas atque mi e-
 rias avertere potest, communem salutem in-
 columitatemque supplices commendabamus. Nunc
 quia cognovimus, segregatam Romanorum par-
 tem, quæ opinionem probebat maxime incepti hu-
 jus dissidii, pacis esse cupidam, Deo pacis largi-
 tori immortales gratias egimus: nullaque senectutis
 et imbecillitatis, ac laborum itinere is ratione ducta,
 et vos rogaturi advenimus, ut pacem complectamini,
 ne ob discordias vestras et nunc laceretur
 Romanum imperium, et nisi primo quoque tem-
 pore bellum inhibeatur, atrociora formidet. Quan-
 obrem et vos qui in dies funditur sanguinem, et
 in carcerem compactos, atque in exilium proje-
 ctos, et savissime afflictos miserati, pacem ratam
 conficite, Romanosque multis ac nefandis cladibus
 eximite, ut et Deus pacis donator celebretur, et
 imperatrix, ac patriarcha, et vos senatus, non a
 Romanis modo passim, sed etiam a nobis humili-
 bus, propter facilitatem in rebus honestis, et sol-
 licitudinem hominum insontium hoc bello ubique
 pereuntium, dignis gratiarum actionibus collaudemini.
 Hæc oratio Augustæ non molesta, sed grata
 potius, et ab ejus mente haud aliena accidit. Nam
 cum patriarcham, cæterosque sciret esse valerrimos
 ac fraudulentissimos, studebat, si quo modo
 posset, bello dissoluto, cum Cantacuzeno pacem
 et foedus constituere. Religione autem juramenti
 impedita, qua per dolum ab illis obligata fuerat,
 ut nempe, nisi omnibus expetenda pax videretur,
 nec ipsa eam sanciret, concilii sententiam neces-
 sario exspectabat.

At patriarcha ei conjorati monachorum dictis,
 quibus sibi exitium parari ducebant, gravissimo
 offensi, pacem manifeste repudiare non audebant,
 ne non impudentes modo, sed etiam de industria
 improbi viderentur. Circumspectiebant autem, si
 qua via eorumdem concordiam dirimere possant.
 Ac tunc quidem laudato eorum officio pro repu-
 blica, ut fessos de itinere, aliquantum requiescere
 jusserunt, promittentes, postea se visuros, quid
 eis responsi darent. Divertere porro omnes eodem
 non sinentes, alium alibi collocabant, ut quem-

a modum corporibus, sic animis quoque promissis, et blanditiis seorsum unusquisque corruptus separarentur. Fluebat igitur tempus, et dicta inventos recesserant, neque monachi curae erant. Qui cernentes, eos bello quam pace gaudere magis, cum toties super ea rogati, ad obtentus quosdam et excusas commentitias confugerent, revertendi potestatem petiverunt. At istis nec hoc conducere visum est, ut digressi monachi ipsos belli, Cantacuzenum pacis auctorem predicarent, testimoniumque ferrent, illum justitiae consentanea et universitatis fructuosa postulare. Non enim quibusdam levibus ratiunculis viros arbitrabantur quibus populos perturbarent, atque ad arma incenderent, cum ipsi ex instituto blaterones quosdam subornatos per oppida dimisissent, qui proclamarent, Cantacuzenum ab auditione pacis abhorrere, et minari se relata victoria imperatoris liberos facturum mortales miserrimos, ac peraeque alios, quotquot amore justitiae pro ipsis contra se pugnaverint. Incitabant igitur populos, ut filiorum imperatoris jam orphanorum vicem dolentes, ab eorum capitibus hominis injurias propulsarent. Ob hoc itaque commentabantur, quomodo inter monachos litem et dissensionem sererent. Ac Macarium quidem Laurae praefectum, metropolitanam Thessalonicensem designantes, eo perduxerunt ut non tantum ab aliis monachis dissideret, 464 eosque Cantacuzenismi argueret (quia nimirum amicum ob arma communia periculo conflictantem intuentes, et zelum meliusque consilium praeferebant ei sic opitulatum venirent), verum etiam ut probris multis imperatorem Cantacuzenum inceseret, nec se ab ipsis conspiratis amarulentia in illum vinci pateretur. Unde et Thessalonicae cum jam esset, nullum erat ibi tam nobile crudelitate et nequitia scelus ante perpetratum, cui ipse non par faceret. Isaacium vero, qui ordinem ducebat, ad monasterium Petra dictum condemnant: ita, ut a nemine conveniretur, nulla tamen re ad curandum corpus necessaria egeret. Sabam, quod virtute ceteris antecederet, essetque imperatoris amicitia notissimus, et ab ipsis facere nollet, in alio monasterio, Chora appellato manere, nec eum a quoquam adiri decreverunt. Quem cum sedulo curare vellent, non tulit: quod diceret, iniquum esse ab iis qui in caede et sanguine voluptatem haberent, quidquam accipere. Hoc solum solo dicto, quem Deus tueretur, nulla eum machina ab ullo mortalium posse interimiri, deinceps tacuit. Caeteris porro omnibus, ut non tanti aestimandis, ad monasteria sua reversionem concesserunt. Legationem monachorum patriarcha et conjurati ad hunc modum exceperunt. Cantacuzenus, postquam Batazes legatione de pace, metu eorum qui regnabant, fungi pertinuit, ad exercitum rediit: ubi reduces invenit, quos nuper ad protostratorem miserat, nuntiantes, veniret quam maturime, omnia a protostratore illic bene